
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGOICAO 

DECRETO Nº 047, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 

REORGANIZA ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNÍCIPIO, NOS TERMOS 
AUTORIZADOS PELO ARTIGO 87, DA LEI 
MUNICIPAL Nº 5.283/2014 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - Estado do Espírito Santo, no uso 
das atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 90, inciso IX da Lei 
Orgânica do Município, e art. 87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro 
de 2014, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica 01 (um) cargo de Assessor Adjunto 1, e o seu respectivo e atual 
ocupante, o servidor Eduardo Marques Cafezeiro - matrícula 95.215-8, 
vinculados à Secretaria Municipal de Gestão, transferidos para a Secretaria 
Municipal de Cultura. 

Art. 2º Fica 01 (um) cargo de Assessor Administrativo, e o seu respectivo e 
atual ocupante, a servidora Sirilandia Gonçalves Endlich - matrícula 
114.757-1 , vinculados à Secretaria Municipal de Gestão, transferidos para a 
Secretaria Municipal de Obras. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de março de 2021 . 

Art. 4° Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Cariacica, 24 de fevereiro de 2021 . 

S/PROC. 

Av. Mário Gur<.,:el - Nº 2.502 - Ba irro Alto Lage- Cariacica - ES - CEP 29.15 1-900 
Tel. : (27) 3354-5807 E-mail: atosoficia isfr1;cariacica.es.gov.br 



2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de março de 2021. 

li DECRETOS 11 

DECRETO Nº 047, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2021 

REORGANIZA ÓRGÃOS DA ADMIN ISTRAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNÍCIPIO, NOS TERMOS 
AUTORIZADOS PELO ARTrGO 87, DA LEI 
MUNICIPAL Nº 5.283/2014 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribu ições legais 
e tendo em vista o disposto no artigo 90, inciso 
IX da Lei Orgânica do Município, e art. 87, da Lei 
Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 2014, 

DECRETA: 
Art. 10 Fica 01 (um) cargo de Assessor Adjunto 
I, e o seu respectivo e atual ocupante, o servidor 
Eduardo Marques Cafezeiro - matrícula 95.215-
8, vinculados à Secretaria Municipal de Gestão, 
transferidos para a Secretar ia Municipal de 
Cultura. 
Art. 2º Fica 01 (um) cargo de Assessor 
Administrativo, e o seu respect ivo e atua l 
ocupante, a servidora Sirilandia Gonçalves 
Endlich - matrícula 114. 757-1, vinculados à 
Secretar ia Municipal de Gestão, transferidos 
para a Secretaria Municipal de Obras. 
Art. 30 Este Decreto entra em vigor a partir de 
01 de março de 2021 . 
Art. 40 Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 24 de fevereiro de 2021. 

EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 49, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2021 

INSTITUI O GRUPO ESPECIAL DE ORGAN IZAÇÃO 
E ESTRUTURAÇÃO DA GUARDA MU NICIPAL DE 
CARIACICA - GEOEGMC, SOB COORDENAÇÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 
SOCIAL. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, Incisos I X e XII, da Lei Orgânica 
Municipal, 
CONSIDERANDO que nos termos do § 8°, do 
artigo 144, da Constituição Federal, a segurança 
pública, dever do Estado, direito e 
responsabilidade de todos, é exercida para a 
preservação da ordem pública e da incolumidade 
das pessoas e do patrimônio, facultando aos 
Municípios constitu ir guardas municipais 
destinadas à proteção de seus bens, serviços e 
instalações, conforme dispuser a lei. 
CONSIDERANDO que a Lei federal n° 
13.022//2014, em seu artigo 1°, estabelece que 
" Esta Lei institui normas gerais para as guardas 
municipais, d iscipl inando o § 8º do art. 144 da 
Constituição Federal" . 
CONSIDERANDO que para a formação da Guarda 
Municipal deve-se atentar também para o 
disposto na Lei Federal nº 10.826/2003 
(Estatuto do Desarmamento) e no Decreto 

Federal n° 9.847/2019. 
CONSIDERANDO que seguindo os preceitos 
Constitucionais e legislativ os a Prefeitura 
Municipal criou a Guarda Municipal de Car iacica 
através da Lei n.0 6.024, de 07 de novembro de 
2019. 
CONSIDERANDO a necessidade de execução de 
atos imprescindíveis, previstos pelas Jeg1slações 
mencionadas, para a cabal implantação, 
formação e entrada em exercício das atividades 
da Guarda Municipal. 
CONSIDERANDO que dentre tais atos estão os 
regimentos, regulamentos, definição de 
uniformes, insígnias, distintivos, símbolos, base, 
viatu ras, rádios comunicadores, armamento, 
EPls, concurso público, curso de formação, 
autorização para o registro e porte de porte de 
arma, parcerias e tantas outros que tornam 
impossível sua concretização sem que um grupo 
específico trabalhe para esse fim. 
CONSIDERANDO que este município possui 
servidores, profissionais em diversas áreas, com 
competência suficiente para elaborar as peças 
legislativas e procedimentos para a completa 
formação, implantação e início das atividades da 
Guarda Municipal de Cariaclca, nos termos da Lei 
Federal nº 13.022/2014, da Lei n° 10.826/ 2003, 
do Decreto nº 9.847/ 2019 e do Livro Azul das 
Guardas Municipais (elaborado pelo 
MJSP/ SENASP). 

DECRETA: 
Art. 10 Fica instituído no âmbito da Secretaria 
Municipal de Defesa Social, o Grupo Especia l de 
Organização e Estruturação da Guarda Municipal 
de Cariacica - GEOEGMC. 
Art. 2º O GEOEGMC tem como atribuição: 
I - elaborar propostas legislat ivas, estatutárias, 
regulamentares e regimenta is para o regular 
funcionamento da Guarda Municipal de 
Cariacica, de acordo com a Lei federal nº 
13.022/2014 {Estatuto Geral da Guarda 
Municipal) , Lei Federal n° 10.826/2003, Decreto 
federal nº 9.847/2019 e Livro Azul das Guardas 
Municipais, elaborado pelo MJSP/SENASP. 
li analisar a matriz curricular do 
MJSP/ SENASP, substituir matérias optativas 
e//ou incluir outras pertinentes ao Estado do 
Espírito Santo e, em especial, ao Município de 
Cariacica. 
III - apresentar proposta para regulamentação 
dos uniformes, descrição das insígnias, 
distint ivos, símbolos e durabilidade dos 
uniformes. 
IV - apresentar proposta para aquisição de 
viaturas, armamento, rádios (HTs ou outros) e 
eq uipamentos de proteção individual , 
elaborando, inclusive, termo de referência. 
V - defini r plano de capacidade, aquisições e 
capacitações e, ai nda, procedimentos 
operacionais padrão. 
VI sugerir propostas para o bom 
funcionamento da guarda, não indicadas nos 
itens acima. 
Art. 30 GEOEGMC será composto por {01) um 
presidente e nove (09) membros, designados 
por Portaria do Chefe do Poder Executivo 
Municipal. 
Art. 40 Aos membros do GEOEGMC, f ica 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção. Registro e Expedição de Aios Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo 1 - Nübia P. Calda. 
Av. Mãrio Gurgel , 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29. 151-900 
CAO/GAL - End. Eletrônico: atosoficialsi6>cariacica.es.gov.br 


